Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Ponte Nova - MG, 20 de setembro de 2023.

Oficio nº 0235/2023/SAPL/DGRI/VER

Ilmo. Sr.

Rodrigo Rodrigues Tavares

Diretor Geral do DER-MG

Belo Horizonte - MG

Assunto: Pedido de Doação de Terreno para realização de Projeto Social da

Arena Praia de Ponte Nova

Prezado Senhor,

Com meus cordiais cumprimentos, venho, por meio deste, apresentar um

projeto social que busca difundir a prática de esportes entre crianças e

adolescentes do nosso município, que será poderá ser concretizado com a

valiosa colaboração do Departamento de Estradas de Rodagem.

A Arena Praia, uma respeitável empresa local, expressou seu interesse

em ampliar seu compromisso com a comunidade e implementar um projeto de

inclusão social que envolva jovens de escolas municipais e estaduais,

promovendo a prática de esportes e proporcionando oportunidades de

desenvolvimento físico e pessoal. Para tornar este projeto uma realidade,

conforme demonstra o projeto que segue em anexo, a instituição pede que seja

verificada a possibilidade de doação de um terreno adjacente ao seu

estabelecimento, que atualmente está sob a jurisdição do DER.

A parceria entre o DER e a Arena Praia não apenas beneficiaria a nossa

juventude, mas também fortaleceria os laços entre o setor público e o setor

privado, demonstrando o poder da colaboração na criação de um futuro mais

promissor para nossa cidade.

Agradeço antecipadamente pela atenção dispensada ao assunto, e

permaneço à disposição para discutir este projeto em mais detalhes e colaborar

de todas as formas necessárias para sua concretização.

Atenciosamente,

Suellenn Christina Nascimento Monteiro
Vereadora - PV